soggetti a ribasso 

€ 0,00 
(euro zero/00) 

A) + B) Importo complessivo 

€  1.372.001,72 
(euro 

unmilionetrecentosettantaduem

ilauno/72) 

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha 

stimato pari ad € 1.282.244,60 (euro 

unmilioneduecentottantaduemiladuecentoquarantaquattro/60), calcolati con riferimento alle 

tabelle allegate al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 

Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza 

nei luoghi di lavoro n.

[...]

L’importo presunto a base di gara è stato così calcolato: 

A) Con riferimento alle prestazioni da svolgere a favore di beneficiari frequentanti l’asilo 

nido, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado: 
 Prestazioni lavorative di Assistente all’Inclusione: € 931.551,63 (euro 

novecentotrentunomilacinquecentocinquantuno/63), di cui € 870.609,00 (euro 

ottocentosettantamilaseicentonove/00) a titolo di costi della manodopera; tale importo 

presunto corrispondente ad un importo unitario di € 21,41 (euro ventuno/41) – di cui € 
20,01 (euro venti/01) a titolo di costi della manodopera – per presunte n. 43.500 ore 

complessive di personale con qualifica di Assistente all’Inclusione; 

 Prestazioni lavorative di Educatore Professionale: € 23.923,06 (euro 

ventitremilanovecentotrentadue/06), di cui € 22.358,00 (euro 

ventiduemilatrecentocinquantotto/00) a titolo di costi della manodopera; tale importo 

presunto corrispondente ad un importo unitario di € 23,92 (euro ventitre/92) – di cui € 
22,36 (euro ventidue/36) a titolo di costi della manodopera – per presunte n. 1.000 ore 

complessive di personale con qualifica di Educatore Professionale; 

 Prestazioni lavorative di Coordinatore: € 21.740,17 (euro 

ventunomilasettecentoquaranta/17), di cui € 20.317,92 (euro 

ventimilatrecentodiciassette/92) a titolo di costi della manodopera; tale importo 

presunto corrispondente ad un importo unitario di € 25,88 (euro venticinque/88) – di 

cui € 24,19 (euro ventiquattro/19) a titolo di costi della manodopera – per presunte n. 

840 ore complessive di personale con qualifica di Coordinatore. 

B) Con riferimento alle prestazioni da svolgere a favore di beneficiari frequentanti la scuola 

secondaria di II grado: 
 Prestazioni lavorative di Assistente all’Inclusione: € 385.469,64 (euro 

trecentottantacinquemilaquattrocentosessantanove/64), di cui € 360.252,00 (euro 

trecentosessantamiladuecentocinquantadue/00) a titolo di costi della manodopera; tale 

importo presunto corrispondente ad un importo unitario di € 21,41 (euro ventuno/41) – 

di cui € 20,01 (euro venti/01) a titolo di costi della manodopera – per presunte n. 18.000 

ore complessive di personale con qualifica di Assistente all’Inclusione; 

 Prestazioni lavorative di Coordinatore: € 9.317,22 (euro 

novemilatrecentodiciassette/22), di cui € 8.707,68 (euro ottomilasettecentosette/68) a 

titolo di costi della manodopera; tale importo presunto corrispondente ad un importo 

unitario di € 25,88 (euro venticinque/88) – di cui € 24,19 (euro ventiquattro/19) a titolo 

di costi della manodopera – per presunte n. 360 ore complessive di personale con